
 กรณีนาํเงินชดเชยตามกฏหมายคุม้ครองแรงงานไปรวมคาํนวณภาษีในแบบ ภงด.91  Business Plus Payroll                                                              1/8 

 
 

ค่าชดเชย ตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน คอื เงินที1นายจา้งจ่ายใหแ้ก่ลูกคา้งเมื1อเลิกจา้ง นอกเหนือจากเงินประเภทอื1น ซึ1งนายจา้ง
ตกลงจ่ายใหแ้ก่ลูกจา้ง 

ดงันั;น หากนายจา้งเลิกจา้งโดยลูกจา้งไม่มีความผิด ลูกจา้งมีสิทธิ@ ไดรั้บค่าชดเชย ดงันี;  
  1.ทาํงานติดต่อกนัครบ 120 วนั แต่ไม่ครบ 1 ปี ไดรั้บค่าชดเชยเท่ากบัค่าจา้งอตัราสุดทา้ย 30 วนั 
  2.ทาํงานติดต่อกนัครบ 1 ปี แต่ไม่ครบ 3 ปี ไดรั้บค่าชดเชยเท่ากบัคา่จา้งอตัราสุดทา้ย 90 วนั 
  3.ทาํงานติดต่อกนัครบ 3 ปี แต่ไม่ครบ 6 ปี ไดรั้บค่าชดเชยเท่ากบัคา่จา้งอตัราสุดทา้ย 180 วนั  

4.ทาํงานติดต่อกนัครบ 6 ปี แต่ไม่ครบ 10 ปี ไดรั้บค่าชดเชยเท่ากบัอตัราค่าจา้งสุดทา้ย 240 วนั  
5.ทาํงานติดต่อกนัครบ 10 ปีขึ;นไป ไดรั้บค่าชดเชยเท่ากบัค่าจา้งอตัราสุดทา้ย 300 วนั  

 

เงินชดเชยจากการเลิกจา้งที1ลูกจา้งไดรั้บตามกฎหมายคุม้ครองแรงงาน หากลูกจา้งมีอายงุานไม่ครบ 5 ปี จะตอ้งนาํเงินชดเชยจากการ
เลิกจา้งไปรวมคาํนวณภาษีในแบบ ภงด.91 เท่านั;น แตใ่นกรณีที1ลูกจา้งมีอายงุานครบ 5 ปี สามารถเลือกที1จะนาํเงินชดเชยจากการเลิกจา้ง
แยกไปคาํนวณภาษีตามใบแนบ ภงด.91 หรือจะนาํเงินชดเชยจากการเลิกจา้งไปรวมคาํนวณภาษีในแบบ ภงด.91 ก็ได ้ซึ1งในคู่มือนี;จะขอ
กล่าวถึงกรณีการนาํเงินชดเชยจากการเลิกจา้งไปรวมคาํนวณภาษีในแบบ ภงด.91 
 

� วตัถุประสงค์  
เพื1อใหผู้ใ้ชง้านทราบถึงขั;นตอนการตั;งค่าต่างๆ ในโปรแกรม กรณีที1ตอ้งการใหโ้ปรแกรมนาํเงินชดเชยจากการเลิกจา้งตาม

กฏหมายแรงงานไปคาํนวณภาษีในแบบ ภงด.91 และยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หก้บัพนกังานไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
 

� การบันทกึการยกเว้นเงนิชดเชยที"ได้รับตามกฎหมายแรงงานให้กบัพนักงาน 
� หนา้จอ แฟ้มพนักงาน � เลือก สาขา � เลือก แผนก � ดบัเบิ;ลคลิก ชื"อพนักงานที"ต้องการ � เลือก แถบภาษีเงนิได้   

� เลือก แถบวธีิคาํนวณ � ระบุ เงนิค่าชดเชยที"ได้รับตามกฏหมายแรงงาน � คลิก ปุ่ มบันทกึจบ 
 

 
 
 
 
 

กรณนํีาเงนิชดเชยตามกฏหมายคุ้มครองแรงงานไปรวมคาํนวณภาษใีนแบบ ภงด.91 
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� การสร้างประเภทเงนิเพิ"มเงนิหัก เพื"อใช้สําหรับจ่ายเงนิชดเชยตามกฏหมายคุ้มครองแรงงานให้กบัพนักงาน 
� หนา้จอ ตั3งค่า � เลือก ประเภทเงนิเพิ"มเงนิหัก � คลิกขวาทางหนา้จอฝั1งขวามือ � เลือก เพิ"มเตมิรายการ � 

เลือก เพิ"มประเภทเงนิเพิ"มเงนิหัก � ทาํการตั;งค่าประเภทเงินเพิ1มเงินหกัตามคาํอธิบายดา้นล่างนี;  � คลิก ปุ่ มบันทกึ  
 

 
 

คาํอธิบาย 
รหัสเงนิเพิ"มเงนิหัก  หมายถึง  การกาํหนดรหสัของประเภทเงินเพิ1มเงินหกั (ตอ้งไม่ซํ; ากบัรหสัที1มีอยูแ่ลว้) 
ชื"อเงนิเพิ"มหัก (ไทย)  หมายถึง  การกาํหนดชื1อเงินเพิ1มเงินหกัเป็นภาษาไทย 
ชื"อเงนิเพิ"มหัก (องักฤษ) หมายถึง  การกาํหนดชื1อเงินเพิ1มเงินหกัเป็นภาษาองักฤษ (มีผลตอนเรียกยงานที1เป็น 
  ภาษาองักฤษ ถา้ไม่ระบุชื1อรายงานจะไม่แสดงขอ้มูลภาษาองักฤษ) 
พนักงานที"ได้รับเงนิได้  หมายถึง  การกาํหนดใหโ้ปรแกรมทราบวา่จะสามารถบนัทึกเงินเพิ1มเงินหกัประเภทนี;  
  ใหก้บัพนกังานประเภทใดไดบ้า้ง 
คาํนวณยอดเงนิจาก   หมายถึง  การกาํหนดตวัแปรในการคาํนวณยอดเงินของเงินเพิ1มเงินหกันั;นๆ ซึ1งกรณีนี;  
  ตอ้งการใหโ้ปรแกรมคาํนวณยอดเงินตามจาํนวนเงินชดเชยตามกฎหมายที1 
  ผูใ้ชง้านบนัทึก จึงระบุเป็น QTY() 
เพิ"มหรือลดเงนิได้  หมายถึง  การกาํหนดวา่เป็นเงินเพิ1มหรือเงินหกั ซึ1งกรณีนี;กาํหนดเป็น เงนิเพิ"ม 
เฉลี"ยยอดเงนิ หมายถึง  การกาํหนดการเฉลี1ยจ่ายของประเภทเงินเพิ1มเงินหกั วา่จะตอ้งการเฉลี1ยจ่าย 

       ใหพ้นกังานหรือไม่ ซึ1งกรณีนี;ตอ้งการจ่ายเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานให ้
  พนกังานเตม็จาํนวน จึงกาํหนดเป็น ไม่ต้องเฉลี"ย 

วธีิปัดเศษ  หมายถึง  การกาํหนดวธีิปัดเศษทศนิยมยอดเงินของเงินเพิ1มเงินหกันั;นๆ 
รวมยอดเงนินี3เพื"อคาํนวณประกนัสังคม  หมายถึง  การกาํหนดวา่ประเภทเงินเพิ1มเงินหกันั;นๆ ตอ้งถูกนาํไปคาํนวณเงินสมทบ

ประกนัสงัคมหรือไม่ ซึ1งกรณีนี; เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานเป็นเงินไดที้1
เกิดขึ;นเพียงครั; งเดียว ซึ1งไม่ถือเป็นเงินไดที้1ตอ้งนาํไปคาํนวณเงินสมทบ
ประกนัสงัคม จึงไม่ต้องติ=กเครื"องหมายถูกที"รวมยอดเงนินี3เพื"อคาํนวณ
ประกนัสังคม 
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รวมยอดเงนินี3เพื"อคาํนวณกองทุนสํารองฯ หมายถึง การกาํหนดวา่ประเภทเงินเพิ1มเงินหกันั;นๆ ตอ้งถูกนาํไปเงินสะสมเขา้กองทุน 
สาํรองเลี;ยงชีพหรือไม่ ซึ1งกรณีนี; เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานไม่ถือเป็น
เงินไดต้อ้งนาํไปคาํนวณเงินสะสมเขา้กองทุนฯ สาํรองเลี;ยงชีพ จึงไม่ต้องติ=ก
เครื"องหมายถูกที"รวมยอดเงนินี3เพื"อคาํนวณกองทุนสํารองเลี3ยงชีพ 

ยอดเงนินี3ต้องเสียภาษ ี หมายถึง การกาํหนดวา่ประเภทเงินเพิ1มเงินหกันั;นๆ ตอ้งถูกนาํไปคาํนวณหกัภาษี 
หรือไม่ ซึ1งกรณีนี; เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานถือเป็นเงินไดต้อ้งนาํไป
คาํนวณภาษี จึงต้องติ=กเครื"องหมายถูกที"ยอดเงนินี3ต้องเสียภาษ ี

ประเภทเงนิได้ตามมาตรา หมายถึง การกาํหนดวา่เงินไดป้ระเภทนี; เป็นเงินไดต้ามมาตราใด ซึ1งถา้ระบุเป็นมาตรา  
40(1), 40(2) เมื1อทาํการพิมพร์ายงานหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ที1จ่าย     
(50 ทว)ิ ยอดเงินไดป้ระเภทนี;จะนาํไปแสดงรวมกบัเงินเดือน แต่ถา้ตอ้งการ
ใหเ้งินไดป้ระเภทนี;แสดงยอดเงินแยกต่างหากจากเงินเดือน ให้เลอืกเป็นเงนิ
ได้ตามมาตรา 40(8) และเมื1อพิมพร์ายงานหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ที1จ่าย 
(50 ทว)ิ จะแสดงเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานแยกออกมาจากเงินเดือน 

 ชื"อที"แสดงใน ภ.ง.ด. หมายถึง การกาํหนดชื1อของเงินไดป้ระเภทนั;นๆ วา่ตอ้งการใหแ้สดงใน ภ.ง.ด. เป็นชื1อ 
   วา่อะไร ซึ1งในกรณีนี;กาํหนดเป็น เงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงาน 
 วธีิประมาณการเงนิได้ทั3งปี หมายถึง การกาํหนดวธีิการประมาณการเงินไดน้ั;นๆ เป็นเงินไดพึ้งประเมินในการ 
   คาํนวณภาษี ซึ1งในกรณีนี;กาํหนดเป็น เงนิเพิ"มเงนิหักจาํนวนคราวไม่ 
   สมํ"าเสมอ 

วธีิคดิค่าใช้จ่ายเงนิได้  หมายถึง การกาํหนดวธีิหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดป้ระเภทนั;นๆ  ซึ1งในกรณีนี; เงินชดเชย 
ตามกฏหมายแรงงานเป็นเงินไดจ้ากการจา้งงาน จึงกาํหนดวธิคิดคา่ใชจ่้ายเงิน
ไดเ้ป็น ตามมาตรา 40(1), 40(2) 

วธีิคดิภาษ ี หมายถึง การกาํหนดวธีิการคาํนวณภาษีของเงินไดป้ระเภทนั;นๆ ซึ1งหากตอ้งการให้
โปรแกรมคาํนวณภาษีของเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานดว้ยวธีิการเดียวกบั
การคาํนวณภาษีของเงินเดือนใหร้ะบุเป็น กาํหนดในแฟ้มพนักงาน แต่ถา้
ตอ้งการใหโ้ปรแกรมคาํนวณภาษีของเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานดว้ยวธีิ
อื1นใหร้ะบุวธีิคาํนวณภาษีตามที1ตอ้งการ 

 เฉพาะกรณีคดิค่าใช้จ่ายแบบเหมา หมายถึง การกาํหนดวธีิหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดป้ระเภทนั;นๆ กรณีที1เงินไดป้ระเภทนั;นๆ  
   ไม่ใช่เงินไดต้ามมาตรา 40(1), 40(2) 
 

� การบันทกึเงนิเพิ"มเงนิหักให้กบัพนักงาน 

เมื1อทาํการสร้างเงินชดเชยตามกฏหมายแรงงานเรียบร้อยแลว้ ใหท้าํการนาํไปบนัทึกใหก้บัพนกังาน ซึ1งมีวธีิการดงันี;  
 � หนา้จอ แฟ้มพนักงาน � คลิกเมนู บันทกึ � เลือก บันทกึเงนิเพิ"มเงนิหักอื"นๆ � เลือก บันทกึหลายพนักงานหลาย
ประเภทเงนิเพิ"มเงนิหัก 
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� เมื1อปรากฏหนา้จอบนัทึกเงินเพิ1มเงินหกัดงัรูป ทาํการบนัทึกเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานใหพ้นกังานได ้โดย  
เลือก แผนกที1ตอ้งการบนัทึกขอ้มูลเป็น ทุกแผนก � คลิก ปุ่ มอ่านค่าเดมิ � คลิก ปุ่ มเพิ"มเตมิ � เลือก รหัสพนักงาน � เลือก รหัส
เงนิชดเชยตามกฏหมายแรงงาน � ระบุ วนัที"รายการ � ระบุ จาํนวนเงนิ � กดแป้นลูกศรลง 1 ครั; ง � คลิก ปุ่ มบันทกึจบ 
 

 
 

� การคาํนวณเงนิเดอืน 

� หนา้จอ แฟ้มพนักงาน � คลิก เมนูคาํนวณ � เลือก คาํนวณเงนิเดอืน  
 

 
 

� เมื1อปรากฏหนา้จอคาํนวณเงินเดือน ดงัรูป ทาํการคาํนวณเงินเดือนไดโ้ดย  เลือก งวดที"ต้องการคาํนวณ � ติVก
เครื1องหมายถูกที1 เกบ็ขั3นตอนการคาํนวณ � คลิก ปุ่ มคาํนวณ 
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� เมื1อโปรแกรมแจง้วา่ คาํนวณเงินเดือนเรียบร้อยแลว้ คลิก ปุ่ ม OK และคลิก ปุ่ มยกเลกิ 
 

 
 

� การตรวจสอบผลคาํนวณเงนิเดอืน 

� หนา้จอ ผลคาํนวณเงนิเดอืน � เลือก งวดเงนิเดอืนที"ต้องการตรวจสอบ � ดบัเบิ;ลคลิก แผนกที"พนักงานสังกดั �คลิก 
ชื"อพนักงานที"ต้องการตรวจสอบ � คลิกขวา แสดงผลการคาํนวณ 

 

 
 

� หนา้จอแสดงผลการคาํนวณจะแสดงขอ้มูลเงินชดเชยตามกฏหมาย ดงัรูป 
 

 
 

� การตรวจสอบวธีิคาํนวณภาษ ี

� หนา้จอ ผลคาํนวณเงนิเดอืน � เลือก งวดเงนิเดอืนที"ต้องการตรวจสอบ � ดบัเบิ;ลคลิก แผนกที1พนกังานสงักดั � 
คลิกขวา ชื"อพนักงานที"ต้องการตรวจสอบ � คลิกขวา เลอืกแสดงวธีิคาํนวณภาษ ี
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� จะปรากฏหนา้จอแสดงวธีิคาํนวณภาษี  

 

 
 

โปรแกรมจะนําเงนิไดท้ี�ไดร้บัการยกเวน้ตาม
จาํนวนที�ระบุในแฟ้มพนกังาน มาทาํการหกั
จากเงนิไดพ้งึประเมนิแลว้จงึนํายอดเงนิที�เหลอื
ไปทาํการคาํนวณภาษตีามปกต ิ
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� การพมิพ์รายงานหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที"จ่าย (50 ทว)ิ 

� หนา้จอ แฟ้มพนักงาน � คลิก เมนูรายงาน � เลือก รายงานส่งสรรพากร (ฉบับที" 3 ลว.11/1/2555) � เลือกหนังสือ
รับรองการหักภาษี ณ ที"จ่าย (50 ทว)ิ (ฉบับที" 131) 
 

 
 

� ระบุวนัที1ผลการคาํนวณเงินเดือน เป็น วนัที"จ่าย – วนัที"จ่าย ของงวดที1ตอ้งการสั1งพิมพร์ายงาน � คลิก ปุ่ มเลอืก  
 

 
 

� จากนั;นคลิก ปุ่ มเริ"มพมิพ์ 
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� เมื1อปรากฏหนา้จอปรับเปลี1ยนขอ้ความในรายงาน � ช่องประเภทเงินไดพึ้งประเมินที1จ่าย ขอ้ 6 อื1นๆ (ระบุ) ให้ระบุ
ว่า เงนิชดเชยตามกฏหมายแรงงาน � คลิก ปุ่ มบันทกึ 
 

 
 

� จะปรากฏรายงานหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ที1จ่าย (50 ทว)ิ โดยเงินชดเชยตามกฏหมายแรงงานจะแสดงในขอ้ 6   

 


